
BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

1 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

Henrique Sartori de Almeida Prado 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Romero Portella Raposo Filho 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

2 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  
 

REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL  

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO  

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO  

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

Regia Lucia Lopes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS  

Odisseia Carla Pires Gaspareto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  

Auridan Dantas de Araújo 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

3 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

Júlio César Carneiro Camilo 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E ESTRUTURA 

Carlos Guedes Alcoforado 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

4 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
 

DIREÇÃO-GERAL 

Gerluzia de Oliveira Azevedo 

 

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Francisco Felix do Nascimento 

 

ASSESSORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

Marcos Antônio Teixeira de Araújo Júnior 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 

 

ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Francisca Betânia do Nascimento Alves 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Djalma Valerio Ribeiro Neto 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Fabricio Azevedo do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Ligia Mara Gonzaga 

 

DIRETORIA ACADÊMICA  

Marçal José de Oliveira Morais II 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

5 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Elias Nunes Filho 

 

SECRETARIA ACADÊMICA  

Ronaldo de Sousa Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Joel Cardoso Mota 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO  

Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

Rafael Peixoto de Moraes Pereira 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MINERAÇÃO 

Daniel dos Santos Costa 

 

COORDENAÇÃO DO PROEJA/FIC 

Fabio Alvaro Dantas 

 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA MULHERES MIL 

Jeremias Alves de Araujo e Silva   



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

6 

ÍNDICE  

 

 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas .................................................. 7 

Concessão de Diárias ............................................................................................. 28 

Licenças/Afastamentos ........................................................................................... 29 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

7 

 
ATOS DA DIREÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 184/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

6 de dezembro de 2018 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003046.2018-16, de 30/08/2018,  

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 07 de fevereiro de 2018, para fins de percepção, a incorporação da 
Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base da 
servidora HERYZANYA ALVES RAMALHO, Matrícula Siape nº. 1279034, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado no Campus Avançado Parelhas, tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento 
de Saberes e Competências RSC-III. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

8 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 185/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

6 de dezembro de 2018 
 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004488.2018-80, de 03/12/2018, 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO referente ao interstício de 24 (vinte e 
quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 05 de maio de 2016 a 04 de maio de 2018, 
ao servidor DIEGO MARTIN BRAVO, Matrícula Siape nº. 1159602, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, lotado nesteCampus Avançado, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do 
Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 186/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
6 de dezembro de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário 
Oficial da União de 10 de dezembro de 1996; e 

CONSIDERANDO ainda o que consta no processo n° 23035.004581.2018-94, de 06 de dezembro de 
2018, 

 
    R E S O L V E: 
 

   I –AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a conduzir os veículos oficiais 
deste Campus do Instituto Federal a fim de resolver assuntos institucionais, conforme quadro abaixo. 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME DO 
SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS 

HABILITAÇÃO 
NÚMERO CATEGORIA VALIDADE 

1549884 Marçal José de 
Oliveira Morais II 

Fiat Uno/NNX-2109 

Ford Ranger/ NNO-7925 

Mitsubishi L200/OJV-4119 

Toyota Hilux/QGD-6980 

04659647455 AB 13/11/2019 

  II – ESTABELECER a vigência desta Portaria até o dia 18 de junho de 2019. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 187/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
11 de dezembro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004073.2018-14, de 06 de novembro de 2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 25 de janeiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio 
Probatório da servidora Ana Fernanda de Souza Germano, Matrícula Siape nº 1034434, ocupante do cargo 
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada neste Campus Avançado Parelhas, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 188/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

11 de dezembro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004626.2018-21, de 10 de dezembro de 2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio 
Probatório da servidora Lígia Mara Gonzaga, Matrícula Siape nº 2279070, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotada neste CampusAvançado Parelhas, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

12 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 189/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
11 de dezembro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004625.2018-86, de 10 de dezembro de 2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 12 de fevereiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor Daniel dos Santos Costa, Matrícula Siape nº 2279077, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado neste CampusAvançado Parelhas, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

13 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 190/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

11 de dezembro de 2018 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004186.2018-10, de 13 de novembro de 2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor Francisco Genivan Silva, Matrícula Siape nº 1668833, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado neste CampusAvançado Parelhas, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

14 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 191/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
11 de dezembro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003882.2018-09, de 24 de outubro de 2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 27 de janeiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio 
Probatório da servidora Giulia Carolina de Melo, Matrícula Siape nº 2276191, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotada neste Campus Avançado Parelhas, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

15 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 192/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

13 de dezembro de 2018 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004674.2018-19, de 13 de dezembro de 2018, 

 
 
R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados à comporem a comissão responsável pela elaboração 
do Plano de Ação 2019 no âmbito do Campus Avançado Parelhas do IFRN. 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Gerluzia de Oliveira Azevedo 1373961 Presidente 

Clara Raphaela de Lima Melo 20161214010014 Membro 

Djalma Valerio Ribeiro Neto 2265572 Membro 

Elias Nunes Filho 2265032 Membro 

Fabricio Azevedo do Nascimento 2257705 Membro 

Francisca Betania do Nascimento 
Alves 3007936 Membro 

Italo Filipe Silva Umbelino de 
Farias 1897540 Membro 

Jussara Maria Gomes Medeiros 20161214010014 Membro 

Ligia Mara Gonzaga 2279070 Membro 

Marcal Jose de Oliveira Morais II 1549884 Membro 

Marco Antônio Silva e Araujo 1953287 Membro 

Victor Carvalho de Assis 3040799 Membro 

II - ESTABELECER, como término de vigência desta Portaria, o dia 31 de janeiro de 2019. 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

16 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

17 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 193/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
13 de dezembro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004674.2018-19, de 13 de dezembro de 2018, 
 
R E S O L V E: 

I - INCLUIR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados à comporem a comissão 
responsável pela elaboração do Plano de Ação 2019 no âmbito do Campus Avançado Parelhas do IFRN. 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Joel Cardoso Mota 3010411 Membro 

 

II – ATUALIZAR, a composição da Comissão de elaboração do Plano de Ação 2019, mencionada no 
item I, conforme quadro a seguir: 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Gerluzia de Oliveira Azevedo 1373961 Presidente 

Clara Raphaela de Lima Melo 20161214010014 Membro 

Djalma Valério Ribeiro Neto 2265572 Membro 

Elias Nunes Filho 2265032 Membro 

Fabricio Azevedo do Nascimento 2257705 Membro 

Francisca Betania do Nascimento 
Alves 3007936 Membro 

Italo Filipe Silva Umbelino de 
Farias 1897540 Membro 

Joel Cardoso Mota 3010411 Membro 

Jussara Maria Gomes Medeiros 20161214010014 Membro 

Ligia Mara Gonzaga 2279070 Membro 

Marcal Jose de Oliveira Morais II 1549884 Membro 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

18 

Marco Antônio Silva e Araujo 1953287 Membro 

Victor Carvalho de Assis 3040799 Membro 

 

III - ESTABELECER, como término de vigência desta Portaria, o dia 31 de janeiro de 2019. 

IV - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº. 192/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN, de 13 de 
dezembro de 2018. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

19 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 194/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

14 de dezembro de 2018 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004627.2018-75, de 10/12/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 02 de fevereiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio 
Probatório da servidora Maria Carolina de Albuquerque Feitosa Amador, Matrícula Siape nº. 2279132, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Avançado, tendo em vista a aprovação 
da referida servidora. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

20 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 195/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
14 de dezembro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004630.2018-99, de 10/12/2018, 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 16 de fevereiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor Messias Vilbert de Souza Santos, Matrícula Siape nº. 1807607, ocupante do cargo 
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus Avançado, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

21 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 196/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
14 de dezembro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004465.2018-75, de 30/11/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, 
ao servidor JEREMIAS ALVES DE ARAUJO E SILVA, Matrícula Siape nº. 1087500, ocupante do cargo 
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado nesteCampus Avançado, tendo em vista a conclusão do Doutorado em Ciências Sociais, 
oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.                

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

22 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 197/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
14 de dezembro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004279.2018-36, de 19/11/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 19 de novembro de 2018, a incorporação do Incentivo à Qualificação 
no percentual de 30% ao vencimento da servidora FRANCISCA BETANIA DO NASCIMENTO ALVES, 
Matrícula Siape nº. 3007936, ocupante do cargo de Tradutor Interprete De Linguagem Sinais, pertencente 
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus Avançado de acordo com os artigos 11 
e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com 
a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 
(D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 
de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão de Especialização Lato Sensu 
em Libras, oferecido pela Faculdade Educacional da Lapa - FAEL. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

23 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 198/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
14 de dezembro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº. 23035.004566.2018-46, de 06/12/2018,  

 
 
R E S O L V E: 

 I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 02 de janeiro de 2019, os servidores abaixo nominados para 
compor a Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis deste Instituto Federal, referente ao exercício 
financeiro de 2018, no âmbito do Campus Avançado Parelhas. 

Matrícula Nome Função 

2043872 Cleilton Carlos Dantas da Silva Presidente 

3040920 Rosane Sousa de Andrade Membro 

3040799 Victor Carvalho de Assis Membro 

 II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida comissão apresente o relatório final 
dos trabalhos. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

24 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 199/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
20 de dezembro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004567.2018-91, de 06/12/2018,  

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 02 de janeiro de 2019, os servidores abaixo nominados para compor 
a Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado deste Instituto Federal, referente ao exercício 
financeiro de 2018, no âmbito do Campus Avançado Parelhas. 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

1945230 Glaudson Espinola Azevedo de 
Medeiros 

Presidente 

3010529 Pollyana Secundo de Oliveira 
Ferreira 

Membro 

3040799 Victor Carvalho de Assis Membro 

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão apresente relatório final dos 
trabalhos. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

25 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 200/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
20 de dezembro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004746.2018-28, de 20/12/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
DESIGNAR, com efeitos a partir de 20 de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus Avançado, para exercer, 
na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 
Siape NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

1126840 Jose Leandro Barbosa Vieira FG.4 Coordenação de Atividades 
Estudantis Direção-Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

26 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 201/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
26 de dezembro de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004697.2018-23, de 14/12/2018, 

 

CONSIDERANDO ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR a servidora FRANCISCA BETÂNIA DO NASCIMENTO ALVES, Matrícula 
Siape nº. 3007936, para responder pela Coordenação de Atividades Estudantis do Campus Avançado 
Parelhas–FG.4, no período de 02 a 18 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento do titular Fabricio 
Azevedo do Nascimento, para gozo de férias regulares. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

27 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 202/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
28 de dezembro de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004800.2018-35, de 28/12/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
INTERROMPER, a partir de 03 de janeiro de 2019, as férias relativas ao exercício de 2019, 
compreendidas de 02 de janeiro a 01° de fevereiro de 2019, do servidor Marcal Jose de Oliveira Morais II, 
Matrícula Siape nº. 1549884, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo 
usufruto ser gozado a partir do dia 02 de janeiro de 2020. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

28 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

 

 

(*) O valor corresponde ao total pago ao servidor, acrescido do valor das passagens, quando houver. 

Servidor(a) Nº da 
Solicitação Origem Destino Período Valor 

(R$)* 

Daniel dos Santos Costa 003978/18 Parelhas (RN) Jaguarari (BA) 03/12/2018 a 07/12/2018 669,44 

Gerluzia de Oliveira 
Azevedo 004047/18 Parelhas (RN) Natal (RN) 03/12/2018 a 04/12/2018 317,91 

Elias Nunes Filho 004052/18 Parelhas (RN) Jaguarari (BA) 03/12/2018 a 07/12/2018 625,52 

Daniel dos Santos Costa 004114/18 Parelhas (RN) João Pessoa (PB) 11/12/2018 a 12/12/2018 253,52 

Ligia Mara Gonzaga 004115/18 Parelhas (RN) Jaguarari (BA) 03/12/2018 a 07/12/2018 632,64 

Ligia Mara Gonzaga 004116/18 Parelhas (RN) João Pessoa (PB) 11/12/2018 a 12/12/2018 244,32 

Rafael Chagas Silva 004117/18 Parelhas (RN) Jaguarari (BA) 03/12/2018 a 07/12/2018 761,10 

Paulo Divino Ribeiro da 
Cruz 004118/18 Parelhas (RN) João Pessoa (PB) 11/12/2018 a 12/12/2018 204,84 

Marco Antonio Silva e 
Araujo 004160/18 Parelhas (RN) Ipanguaçu (RN) 03/12/2018 a 05/12/2018 336,24 

Djalma Valerio Ribeiro 
Neto 004210/18 Parelhas (RN) Mossoró (RN) 10/12/2018 a 12/12/2018 347,40 

Joel Cardoso Mota 004211/18 Parelhas (RN) Mossoró (RN) 10/12/2018 a 12/12/2018 367,80 

Marcal Jose de Oliveira 
Morais Ii 004220/18 Parelhas (RN) Mossoró (RN) 10/12/2018 a 12/12/2018 466,29 

Elias Nunes Filho 004239/18 Parelhas (RN) João Pessoa (PB) 11/12/2018 a 12/12/2018 259,26 

Viviane da Silva Pinheiro 
Dantas 004244/18 Parelhas (RN) João Pessoa (PB) 11/12/2018 a 12/12/2018 259,26 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 12– ANO: 2018 

29 

 
 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor(a) Matrícula Data de Início Data de Término Afastamento 

Lindoaldo Vieira 
Campos Junior 2217995 01/02/2016 30/09/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Galba Falcao 
Aragao  1115755 04/07/2018 04/06/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Maria Carolina de 
Albuquerque 
Feitosa Amador  

2279132 12/10/2018 10/12/2018 0073 - Lic. Gestante 
Prorrogação - EST 

Julio Cesar de 
Sousa Macedo  2176720 04/12/2018 11/12/2018 

0049 - Casamento - 
EST - Licença Gala  
por União Estável 

Cleilton Carlos 
Dantas da Silva  2043872 11/12/2018 12/12/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

 

 


